
QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20138  CADERNO 9

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência, (a) o servidor (a), 
Jorge Luiz Lima Nascimento, Cargo: Biomedico, matrícula 
nº 5898829/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Maraba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de fevereiro de 
2013 a 08 de fevereiro de 2013. Laudo nº 7096-13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de março de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  070/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 

MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Sandra 
Moura Batista, Cargo: Farmaceutico Bioquimico, matrícula 
nº 57227230/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Maraba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de fevereiro de 
2013 a 27 de fevereiro de 2013. Laudo nº 7074-13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de março de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  071/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 

MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Shirley 
Wesche Pina, Cargo: Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 2019558/1, lotado (a) na Gabinete da Presidencia, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25 de fevereiro de 2013 a 26 de março de 
2013. Laudo nº 137699A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de março de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  072/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 

MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Rosana Flaviana Lopes Rodrigues Mendes, Cargo: Auxiliar de 
Hemoterapia, matrícula nº 7000715/1, lotado (a) na Gerencia de 
Distribuição de Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 27 de fevereiro de 2013 a 03 de março de 2013. Laudo nº 
137698A/2.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de março de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  073/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 

MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Irene de 
Oliveira Almeida, Cargo: Tecnico em Patologia Clinica, matrícula 
nº 5140005/3, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 de março de 
2013 a 10 de março de 2013. Laudo nº 7086-13.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de março de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  074/2013 - GEAPE/HEMOPA, 18 DE 

MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria do 
Carmo Lobão, Cargo: Servente, matrícula nº 2019973/1, lotado 
(a) na Gerencia de Infra Estrutura, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 

de março de 2013 a 31 de maio de 2013. Laudo nº 137803A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 18 de março de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501630

PORTARIA: 80/2013
Objetivo: Participar da Reunião do Grupo Técnico de Avaliação 
Externa da Qualidade em Imunohematologia e do Curso Sistema 
da Qualidade Aplicado a Hemoterapia e Controle de Qualidade 
dos Reagentes Imunohematológicos 
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil
Florianópolis/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
56649342/MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E 
FERREIRA (Médica) / 5.5 diárias (Completa) / de 02/04/2013 a 
07/04/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501639

PORTARIA: 82/2013
Objetivo: Participar do Curso Sistema da Qualidade Aplicado 
a Hemoterapia e Controle de Qualidade de Reagentes 
Imunohematológicos
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572075021/MARIA AUGUSTA LACERDA (Biomédica) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2013 a 07/04/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501655

PORTARIA: 83/2013
Objetivo: Participar do Curso “Transporte de Material Biológico 
por Via Aérea Segundo Normas da IATA”
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
56293062/MAURICIO KOURY PALMEIRA (Biomédico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501660
P O R T A R I A  Nº.  075/2013 - GEAPE/HEMOPA, 19 DE 

MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o excepcional interesse e a necessidade de pessoal 
para a execução de serviços essenciais na área de saúde desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA,
Considerando a Lei Complementar nº 07/91, alterada pela Lei 
Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011,
Considerando a autorização do Governo do Estado através da 
Secretaria de Estado de Administração  – SEAD, formalizada no 
Processo nº 613259/2012. 
R E S O L V E:
I - Prorrogar os contratos administrativos dos servidores 
temporários relacionados no anexo desta portaria, nos termos 
do Art. 2º da Lei Complementar nº 077, de 28 de dezembro de 
2011.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
III -       Gabinete da Presidência da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, em 19 de março 
de 2013. 

NOME DO 
SERVIDOR
 

MATRÍCULA
 

CARGO
 

SETOR
 

TÉRMINO DA 
PRORROGAÇÃO 
 

Ivo Cesar 
Miranda 
Portugal 
Junior
 

5897567/1
 

Agente 
Administrativo
 

GECON
 

08/01/2014
 

Lucialba 
Maria Silva 
dos Santos
 

5898348/1
 

Enfermeira
 

GEPRO
 

22/01/2014
 

Paulo 
Robson 
Rodrigues 
de Lima
 

5896493/1
 

Técnico de 
Enfermagem
 

GECOD
 

01/01/2014
 

Salomão 
Furtado 
Mendonça 
 

57221387/2
 

Agente 
Administrativo
 

HENTU
 

01/01/2014
 

  
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 501878

Contrato: 8-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto deste contrato é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ATUALIZAÇÃO DE VERSÃO DO SISTEMA SBS PARA PLATAFORMA 
WEB E BANCO DE DADOS RELACIONAL, OBJETIVANDO A 
CONTEMPLAÇÃO DE PREMISSAS INERENTES A IMPLANTAÇÃO 
DO PADRÃO ISBT 128 (INTERNATIONAL SOCIETY OF BLOND 
TRANSFUSION), em conformidade com especificações técnicas, 
termo de referência, anexos e proposta apresentada pela 
CONTRATADA.
Valor Total: 239.000,00
Data Assinatura: 22/02/2013
Vigência: 22/02/2013 a 22/02/2014
Inexigibilidade: 7/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: SBS - SISTEMAS E ADMINISTRAÇÃO S/S LTDA.
Endereço: R João Pessoa, 33
CEP. 06401-030 - Barueri/SPTelefone: 1141985879 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501881
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo(a) Pregoeiro(a) 
designado(a) através da PORTARIA Nº 03/GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 15/01/2013, responsável pelo Pregão Eletrônico 
nº 84/2012, ocorrido no dia 20/03/2013, cujo objeto era 
Aquisição de formulários contínuos timbrados, torna 
público que o referido Pregão foi considerado FRACASSADO.
Os autos do Processo Administrativo nº 2012/451300, 
encontram-se a disposição dos interessados na sede da Fundação 
Hemopa. Belém (Pa), 20 de março de 2013. Jorge Andrade, 
Pregoeiro(a) da Fundação Hemopa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501897

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 67/2012
Objeto: Aquisição de materiais de consumo odontológicos 
para atendimento das demandas do Serviço de Odontologia do 
HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante no edital.
Responsável pelo certame: ANTONIA DIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840830000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 501951

PORTARIA: 86/2013
Objetivo: Participar do Curso Sistema da Qualidade Aplicado a 
Hemoterapia e Controle de Qualidade de Reagentes
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11.01/2008
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
572091401/JOSE OLIVA APOLINARIO SEGUNDO (Biomédico) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 08/04/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


